Pir Cemâl Erdistânî’nin (ö. 879/1475)
Bidâyetü’l-Mahabbe İsimli Eserinde Hicret*

Zeynep Özel**

Özet

Hz. Peygamber yüz yıllardır İslâmî edebiyata ilham olan önemli bir kaynaktır. Bu

peygamber sevgisi ve ondan ilham ile esma-ı Nebî, siyer, mevlid, mi’râcnâme, mûcizât,

gazavât-ı Resûl, hilye, şemâil, hicretnâme, şefâatnâme, kırk hadis, yüz hadis ve bin hadis gibi

Hijra in Pīr Jamāl Ardistānī’s (d. 879/1475) Bidāyat al-Mahabba

Abstract

The Prophet has been an important source of inspiration for Islamic literature for hundreds

of years. Inspired by the love of the Prophet, genres such as Asmâ al-Nabî (names of the

Prophet), Sīrah (life of the Prophet), Mawlid (the story of the Prophet’s birth), Mi‘raj-

Türk edebiyatının bilinen
en hacimli manzum siyeri Münîrî’nin (ö.1521) Siyer-i Nebî’sidir. Süleyman Çelebi
de (ö.1422) Vesîletü’n-Necât isimli mevlid-i şerîfinde siyerin muhtelif konularına
değinmiştir. Velî’nin Sîretü’n-Nebî’si ise Türk edebiyatının ikinci en hacimli
manzum siyeridir. Yazıcıoğlu Mehmed (ö. 855/1451) Muhammediyye adlı eseri
de Türkçe manzum siyer kitapları arasında önemli bir örnek olarak anılabilir.4

Hicreti konu alan, hicretnâme türünde müstakil olarak yazılan ilk eser XVIII.
yüzyıl şairi Süleyman Nahîfî’ye (ö. 1738) ait Hicretü’n-Nebî’dir.5 788 beyitten
oluşan bu eser Âmil Çelebioğlu (1934-1990) tarafından hazırlanıp neşredilmiştir.

Hatta Ravzatü’l-
ahbâb gibi bazı siyer kitaplarında Hz. Muhammed’in hayatı giriş kısmı şeklinde
kalmıştır.7 Aynı sebeple klasik Türk edebiyatındaki mevlid zenginliğe rağmen,
İran Edebiyatında mevlid türüne pek itibar edilmemiştir.8 Bununla birlikte Türk
Edebiyatından daha erken bir dönemde, 512/1118 yılında Ünsü’l-İslâm isimli
anonim bir siyer kitabı yazılmıştır. Farklı dönemlerde, farklı kalıp ve aruzlarla

4 Reyhan Keleş, “İslâmî Türk Edebiyatında Hicret ve Hicretle İlgili Kavramlar”, Turkish
Studies, 11/7, Bahar, s. 230.

5 Hasan Aksoy, “Hz. Peygamber ile İlgili Türler”, Türk İslâm Edebiyatı, Anadolu
Üniversitesi Yayını, Ankara 2013, s.

İbn Hişâm’ın es-Sîretü’n-nebeviyye’si, Vâkıdî’nin el-Megazî’si,
İbn Sa’d’ın et-Tabakâtü’l-Kübrâ’sı, Tirmizî’nin Şemâilü’n-nebî’si, Kâdî İyaz’ın eş-
Şifâ’sı gibi eserler kısmen ya da tamamen Farsçaya çevrilmiştir.9

Bazı bilinen Farsça yazılmış siyerleri ise şöyle sıralayabiliriz:

Abdurrahman b. Ahmed Molla Câmî’nin (ö. 898/1492) Şevâhidü’n Nübüvve
isimli eseri Hz. Peygamber’in hayatını, diğer peygamberlere olan üstünlüğünü ve
nübüvvet alametlerini konu alır.10 Lâmiî Çelebi, Tercüme-i Şevâhidü’n-Nübüvve
li-Takviyeti Yakîni Ehli’l-Fütüvve ismiyle bu siyeri tercüme etmiş, Muzaffer Ozak
tarafından Latin alfabesiyle 1958 yılında neşredilmiştir.

Altıparmak Mehmed Efendi tarafından yapılan diğer bir tercümesi ise,
A. Faruk Meyan’ın sadeleştirmesiyle 1977 yılında Berekât Yayınları tarafından
yayımlanmıştır.

Emir Seyyîd Asîliddîn Ebi’l-Mefâhîr ‘Abdullah b. ‘Abdu’rrahman el-Hüseynî
eş-Şîrâzî’nin (ö. 883/1478) Dürcü’d-Dürer fî Beyânî Mîlâd Seyyîdi’l-Beşer adlı
eseri aynı müellifin el-Müctebâ fî Sîreti’l Mustafâ adlı siyerinin muhtasarıdır.

Konumuz olan Pîr Cemâl Erdistânî’nin, Bidâyetu’l-Mahabbe isimli Farsça

9 Mehmet Kanar, “Muhammed”, DİA, c.30, s. 457.
10 Charles Ambrose Storey, Qur’anic Literature, History and Biography, Lusac and

En
çok Pîr Cemâl, Pîr Cemâlî ya da Cemâlî olarak tanınmaktadır. Aile şeceresinde adı
Muhammed olarak kayıtlı olmakla birlikte,14 bazılarına göre ismi Ahmed, Saîd
Nefîsî’ye (ö.1966) göre ise Fazlullâh Ahmed’dir.15

2.b. Hayatı ve Ailesi

Pîr Cemâl’in, doğum tarihi hakkında bir kayıt ve net bir bilgi olmamakla
birlikte, 862/1458 yılında telif etmiş olduğu Mir’âtu’l-efrâd isimli eserinde
“50 yıldır bu halkla mücadele halindeyim.” ifadesinden yola çıkarak, doğum
tarihinin yaklaşık olarak 812/1410 yılına tesadüf ettiğini anlayabiliriz.16 Pîr
Cemâl’in kaleme aldığı binlerce beyti ve mesnevîlerinin çokluğu ile Attâr’dan
hemen sonra geldiği ifade edilmektedir.17 Ailesi, çocukları ya da kendi hakkında
çok az bilgi mevcuttur.

İki ay Anadolu’da (Rum) ve Habeş’te
kaldığını, sûfîlerle görüştüğünü, onların âdet ve ritüellerini gözlemleme fırsatı
bulduğunu, Tebriz’de ilim halkalarına katıldığını söylemiş; bu seyahatlerin onda
yeni bir hâl ve manevî coşku uyandırdığını ifade etmiştir. Seyahatleri esnasında
XV. yüzyılda asrın büyük mutasavvıf ve şâirlerinden Abdurrahmân Câmî (ö.
898/1492) ile görüşmüş, ayrıca Semerkand seyahati esnasında karşılaştığı

14 Ebu’l-Kâsım Refîî Mihrâbâdî, Âteşkede-i Erdistân, c. 2, Tahran, Çâp-ı İttihâd, 1342 hş,
s. 351.

15 Saîd Nefîsî, Târîh-i Nazm u Nesr der Îrân ve der Zebân-ı Fârsî tâ Pâyân Karn-i Dehom-i
Hicrî, Tahran, 1363 hş., c. 1, s. 244.

Timur hükümdarlarından Uluğ Bey’den de (ö. 853/1450) Mahbûbu’s-Sâdıkîn
adlı eserinde bahsetmiştir.18 Ayrıca Irakayn, Mehabad, Hindistan, Çin, Bağdad,
Semerkand, Kıpçak bölgesi, Hocend, Horasan, Tebriz, Anadolu, Halep ve Sebzvar’a
da gitmiş, bu seyahatleri esnasında ara ara memleketi Erdistân’a da uğramıştır.

a. Mir’âtu’l-efrâd: Külliyât-ı Cemâlî’nin ilk eseri olan ve 1-97 varakları
arasında yer alan bu mensur eser, Pîr Cemâl’in tasavvufî görüşlerini ihtiva
etmektedir.21 Süleymaniye Kütüphanesi, Ayasofya 04210-001 numarada kayıtlı
bulunmaktadır

b. Kenzu’d-dakâyık: Pîr Cemâl’in, 861/1456-7 yılında telif ettiği bu eser, aynı
mecmuanın 97-147 varakları arasında yer alır. Mesnevî tarzında yazılan eser
tasavvufî konulara yer vermektedir. Beyit aralarında iki-üç satır, nesir şeklindeki
açıklama kısımları mevcuttur. Ayasofya 04210-002’de kayıtlıdır. Eser Umîd Surûrî

Şerhu’l-kunûz: Aynı mecmuanın 147-196 varakları arasında yer alan bu
eser, Umîd Surûrî tarafından tahkik edilmiş ve 2010 yılında Tahran’da basılmıştır.

d. Tenbîhu’l-ârifîn: Aynı mecmuanın 196-233 varakları arasında yer alan
mesnevînin konusu, tasavvufî meseleler ve bazı sûfîlerin karşılaşabilecekleri
şüpheli konularla ilgilidir. Bu kitap 865/1460-1’de yazılmıştır. Ara ara nasihat ve
ayet-hadis içeren nesir kısımlar içermektedir.

e. Kasâid: Pîr Cemâl’in kasidelerinden oluşan bu risale, aynı mecmuanın
233-282 varakları arasında yer alır. Eserin nasihat ve şerh içeren yaklaşık 20
sayfası nesir şeklinde yazılmıştır.

f.

2.d. Dönemin Edebî ve Sanatsal Özellikleri

Timurlular dönemi şairlerinden Pîr Cemâl’in yaşadığı hicri dokuzuncu yüz
yılda öne çıkan şiir türü, inceleme konumuz olan Bidâyetu’l-mahabbe’nin de
türü olan mesnevîdir. Önceki dönemlerin meşhur mesnevî şairleri Firdevsî (ö.
411-6/1020-25) Mevlânâ Celâleddîn (ö. 672/1273), Nizâmî (ö. 604/1207) ve
Emîr Husrev’in (ö. 725/1324) şiirleri, bu döneme kadar etkisini sürdürmüş ve
dönemin şiiri üzerinde iz bırakmıştır.

Bu dönem nesrinde göze çarpan önemli husus, bazı Timurlu şehzadelerinin
teşviki ile yazılan ilmî kitapların sayısındaki artışla; riyâziye, nücûm ve tıp gibi
ilimlere dair kitapların Arap diliyle değil de Fars diliyle yazılmış olmasıdır.

Mutezile gibi akılcı
mezheplerin pek taraftarı yoktu. Ayrıca tefsir, hadis, fıkıh, kelâm ve tasavvuf
konularında da farklı mezhepsel bakış açıları vardı. Bu dönemde dinî eserlerin
yazımında ise Arapça önemli bir yere sahipti. Sa‘duddîn Taftâzânî (ö. 792/1390),
Mîr Seyyid Şerîf Cürcânî (ö. 812/1410), Bahâuddîn Nakşibend (ö. 812/1410)
kelâmî ve tasavvufî eserleriyle bu dönemin öne çıkan şahsiyetleridir.26

Diğer taraftan ârifâne gazel de bu devrede çok söylenmiş ve Kâsım Envâr (ö.
838/1434), Şâh Dâî diye ünlenmiş olan Dâî Şîrâzî (ö. 870/1465) ve Şems Mağribî
(ö. 808/1405) ve çalışma konumuz olan Pîr Cemâl Erdistânî (879/1474-5) gibi
güçlü şâirler yetişmiştir.27

25 Ayrıntılı bilgi için bkz. Zeynep Özel, a.g.e, s. 22-24.
26 İhsân Yârşâtır, Şi‘r-i Fârsî der Ahd-i Şâhruh, Tahran, 1334 hş., s. 26.
27 Mehmet Atalay, Kâtibi-yi Nişâbûrî, Sînâme ve Dirubây Mesnevileri, Metin-İnceleme,

Erzurum, 2000, s. 11.

119

Mîrzâ Şâhruh (ö. 850/1447) döneminde şiir çok revaçtaydı. Timur dönemi
şehzâde ve emirlerinin şiir sevgisi, bu ilgiyi oluşturmakta önemli bir etkiye
sahipti. Timur’un emîrlerinden Mîrân Şâh (ö.810/1408), Şâhruh, Halil Sultan
(ö.813/1411) ve Uluğ Bey (ö.852/1449), edebî ve ilmî konulara karşı oldukça
ilgiliydiler.